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Aktivnosti 

 

Transparentnost Srbija prati i ove izbore. Ovoga puta fokusirani smo na funkcionersku kampanju, temu 

kojoj sŵo posǀetili zŶačajŶu pažŶju i u prethodŶa tri izďorŶa Điklusa ;ϮϬϭϮ, ϮϬϭϰ. i ϮϬϭϲ. godine). Sa 

zadoǀoljstǀoŵ ŵožeŵo da koŶstatujeŵo da sŵo dopriŶeli da oǀa teŵa postaŶe predŵet ǀećeg 
interesovanja medija, nevladinih organizacija, ali i ŵeđuŶarodŶih orgaŶizaĐija ;izǀeštaj ŵisije 
OSCE/ODIHRͿ. S druge straŶe, Ŷeŵa razloga za zadoǀoljstǀo što se tiče odziǀa oŶih koji ďi ŵogli da 
dopriŶesu da se oǀa pojaǀa reguliše. PredstaǀŶiĐi TS goǀorili su i prethodŶe sedŵiĐe za ŵedije i o saŵiŵ 
izďoriŵa, Ŷjihoǀoŵ fiŶaŶsiraŶju, ali i o fuŶkĐioŶerskoj kaŵpaŶji. OgroŵŶa ǀećiŶa ŵedija, ŵeđutiŵ, i 
dalje nema kritičku distaŶĐu preŵa "pseudodogađajiŵa", odŶosŶo proŵotoǀiŶiŵ događajiŵa, koji su 
glaǀŶo oďeležje fuŶkĐioŶerske kaŵpaŶje. Izďoriŵa i izďorŶiŵ usloǀiŵa posǀećeŶ je i apel orgaŶizaĐija 
ĐiiǀlŶog društǀa kojeŵ sŵo se pridružili, kao i saopšteŶje koje sŵo izdali oǀe Ŷedelje. I apel i saopšteŶje 
ŵožete proŶaći u Ŷašeŵ BilteŶu. 

Programski direktor TS Nemanja NeŶadić na Pravnom fakultetu 15. marta predstavio je studentima, 

polaznicima pravne klinike, istorijat i rad Transparentnosti Srbije i Transparency InternatioŶal, Ŷaše 
iŶiĐijatiǀe i aŶalize, rad Ŷa projektiŵa, rad aŶtikorupĐijskog saǀetoǀališta, iskustǀa u saradŶji sa držaǀŶiŵ 
orgaŶiŵa i ŵeđuŶarodŶih iŶstituĐija, kao i Ŷalaze ŵeđuŶarodŶih istražiǀaŶja koje sproǀodi TI.  

Saradnik TS Rade Đurić prisustvovao je sastanku Radne grupe za otvorene podatke 17. marta. Đurić je 
učesŶiĐiŵa, pored ostalog, predstaǀio inicijativu TS upućeŶu Vladi Srďije u kojoj sŵo je pozǀali da počŶe 
da oďjaǀljuje oďrazložeŶja za doŶošeŶje podzakoŶskih akata.  

NeŵaŶja NeŶadić se ϭϳ. ŵarta sastao sa poslanicima Ŷeŵačkog BuŶdestaga, koji su ujedŶo i člaŶoǀi 
Odbora za nadzor nad izborima, pitanja imuniteta i poslovnika Bundestaga.  ŠestočlaŶa delegaĐija 
boravila u dvodnevnoj posti Beogradu. 

AŶtikorupĐijsko saǀetoǀalište ;ALACͿ TraŶspareŶtŶosti Srďija primilo je tokom protekle nedelje 19 poziva 

na broj 0800 081 081, dobilo je 11 poruka na mejl ts@transparentnost.org.rs ili  

savetovaliste@transparentnost.org.rs i još 12 slučajeǀa je otǀoreŶo Ŷa osŶoǀu iŶforŵaĐija doďijeŶih 
poštoŵ, ličŶo ;Paŵotićeǀa ϯϭ/IIIͿ ili proŶađenih na internetu i u pres klipingu.  I u ovom broju Biltena 

predstaǀljaŵo Ŷekoliko slučajeǀa. Takođe, izdvojili smo i jednu inicijativa koju smo uputili ŶadležŶiŵa na 

osnovu iskustava Saǀetoǀališta. 

Na Ŷašoj Facebook stranici, ove sedmice smo objavili 10 tekstova, komentara i linkova u vezi sa 

korupcijskim i antikorupcijskim temama i aktuelnostima. Na sajtu smo objavili osam tekstova. U 

protekloj sedmici objavljeno je 49  vesti ili priloga o aktiǀŶostiŵa Ŷaše orgaŶizaĐije ili ǀesti u kojiŵa su 
citirani stavovi predstavnika TS.  

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Inicijativa_Vlada_objavljivanje_obrazlozenja_uredbi_TS.pdf
https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije/8762-nacionalni-konvent-o-eu-za-poglavlje-23
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Pod lupom 

Izveštaj o nedelotvornosti procesa 
evropskih integracija – slučaj ʹ͵ 

17. mart 2017.  

Posle Ŷekoliko dǀojezičŶih troŵesečŶih 
izǀeštaja o priŵeŶi Akcionog plana za poglavlje 

23 pregovora Srbije sa EU u januaru je objavljen 

i prǀi polugodišŶji izǀeštaj. Oǀaj dokuŵeŶt 
postoji saŵo Ŷa eŶgleskoŵ jeziku, zato što je 
namenjen evropskoj publici, kao deo formalnog 

ŵehaŶŵizŵa za praćeŶje Ŷapretka. 

Statistički pokazatelji su od tri potpoglavlja 

Ŷajlošiji u oŶoŵ koje goǀori o ďorďi protiǀ 
korupcije. Prema oceni samog Vladinog Saveta 

za praćeŶje priŵeŶe AkĐioŶog plaŶa, ispuŶjeŶo 
je ϱϮ% aktiǀŶosti, još ϯϰ% se Ŷalazi u razŶiŵ 
fazaŵa deliŵičŶog ispuŶjeŶja, jedŶa destina 

Ŷije uopšte ispuŶjeŶa, a za ϰ% se staŶje stǀari 
Ŷe zŶa zato što odgoǀorŶi orgaŶ Ŷije dostaǀio 
podatke. U drugim oblastima je statistika bolja, 

pa se tako u „praǀosuđu͞ dǀe trećiŶe aktiǀŶosti 
ǀodi kao ispuŶjeŶo, a kod „osŶoǀŶih praǀa͞ čak 
četiri petiŶe. Da li je to pokazatelj slabih 

rezultata u borbi protiv korupcije? Svakako da, 

ali daleko od toga da je ŵeđu ŶajďitŶijiŵa. 

MANJKAVOSTI AKCIONOG PLANA 

Razloga za ovakvu ocenu je mnogo. Pre svega, 

ďrojŶa pitaŶja koja su suštiŶski ǀažŶa za ďorďu 
protiv korupĐije Ŷisu uopšte poŵeŶuta u 
AkĐioŶoŵ plaŶu, zato što Ŷisu ďila izričito 
poŵeŶuta u zaključĐiŵa sa EU skriŶiŶga. Priŵer 
za to su ďrojŶi proďleŵi koji proističu iz priŵeŶe 
ŵeđudržaǀŶih sporazuŵa, čiŵe se isključuje 
priŵeŶa doŵaćih aŶtikorupĐijskih zakoŶa ili 
pravila (o javnim nabavkama, javno-privatnim 

partnerstvima, privatizaciji i drugo). Na drugom 

nivou problem su pitanja kojih se EU skrining 

dotiče, tako da postoje preporuke koje se dalje 
razrađuju kroz aktiǀŶosti, ali proďleŵ Ŷije 
sveobuhvatno sagledan. Jedan od mnogih 

primera za to su planirane aktivnosti u oblasti 

oŵogućaǀaŶja pristupa iŶforŵaĐijaŵa - rešeŶje 
se traži isključiǀo u proŵeŶi praǀila, a prepreka 
za ostǀariǀaŶje praǀa je odsustǀo političke ǀolje 
da se zakoŶ priŵeŶi. Na trećeŵ Ŷiǀou se ŵože 
goǀoriti o proďleŵu loše osŵišljeŶih aktiǀŶosti, 
koje nikako ne mogu dovesti do ostvarivanja 

željeŶog Đilja, Ŷi uz Ŷajǀeći trud sǀih 
aŶgažoǀaŶih iŶstituĐija. Na priŵer, reǀizija 
pravila o pristupu poverljivim podacima sigurno 

Ŷeće ŵŶogo poŵoći u rešaǀaŶju problema 

„ĐureŶja iŶforŵaĐija͞ o kriǀičŶiŵ istragaŵa, 
pošto i Ŷije reč Ŷi o kakǀoŵ ĐureŶju iz „ďušŶe 
kofe͞, ǀeć o ĐiljaŶoŵ „izliǀaŶju͞ podataka radi 
plasiraŶja u jaǀŶost. Potoŵ po zŶačaju slede 
slabosti koje se odnose na nedekvatno 

odabrane indikatore uspeha, neambiciozne ili 

pogrešŶo postaǀljeŶe očekiǀaŶe rezultate, 
pogrešŶo proĐeŶjeŶa sredstǀa potreďŶa za 
ostvarivanje  i ŶepreĐizŶo određeŶe orgaŶe koji 
treba da sprovedu aktivnosti.   

http://goo.gl/PjRlEj


 

strana br 4 

TraŶspareŶtŶost Srďija, Palŵotićeǀa 31, 11000 Beograd , + 381 (0) 11 3033 827 

Ništa ŵaŶje ǀažŶo je istaći da je oǀaj akĐioŶi 
plaŶ „preďrisao͞ zŶačajŶe delove ranije donetog 

AkĐioŶog plaŶa za sproǀođeŶje aŶtikorupĐijske 
strategije (iz 2013). To je za posledicu imalo 

zŶačajŶo poŵeraŶje rokoǀa za izǀršeŶje 
pojediŶih zadataka ;Ŷpr. doŶošeŶje ZakoŶa o 
Agenciji za borbu protiv korupcije), stavljanje u 

drugi plan onih aktivnosti koje nisu planirane u 

AP za poglavlje 23, a zatim i tretiranje nekih 

zadataka kao zaǀršeŶih u proĐesu reǀizije 
antikorupcijskog akcionog plana u leto 2016, 

iako to u stǀari Ŷije učiŶjeŶo. Najzad, oǀo 
„tuŵďaŶje͞ je iŵalo još jedŶu štetŶu posledicu, 

a sǀe to u odsustǀu očekiǀaŶih proŵeŶa ZakoŶa 
o Agenciji za borbu protiv korupcije. Naime, dok 

ne bude usvojen novi Zakon o Agenciji, Agencija 

će ďiti zadužeŶa za praćeŶje saŵo oŶih 
korupcijskih zadataka koji nisu brisani iz 

antikorupcijskog akĐioŶog plaŶa. Za praćeŶje 
oŶoga što je Ŷašlo ŵesto u AP za poglaǀlje Ϯϯ, 
zadužeŶo je do daljŶjeg saŵo VladiŶo radŶo 
telo. 

„NEMA PODATAKA“ 

Kad je reč o saŵoŵ izǀeštaju, u Ŷjeŵu postoje 
tri zaďriŶjaǀajuće okolŶosti. Najǀeća opasŶost 
koju oǀaj izǀeštaj otkriǀa jeste čiŶjeŶiĐa da o 
sproǀođeŶju Ŷekih aktiǀŶosti uopšte Ŷe postoje 
pouzdani podaci. Ma koliko malobrojni bili takvi 

slučajeǀi, u Vladi koja iole drži do seďe, a 
pogotoǀo u držaǀi kojoj su eǀropske iŶtegraĐije 
jedaŶ od političkih prioriteta, Ŷe ďi sŵelo da ih 

ďude uopšte. OkolŶost da jedŶo VladiŶo telo 
;Saǀet za sproǀođeŶje AkĐioŶog plaŶaͿ Ŷije 
dobilo pouzdane podatke od ministarstva u istoj 

toj Vladi, ukazuje da o ovim pitanjima verovatno 

Ŷije Ŷi ďilo reči Ŷa sedŶiĐaŵa Vlade Srďije 
;odsustǀo političke ǀolje). Na osnovu toga se 

dalje ŵože zaključiti da još uǀek Ŷisu isproďaŶa 
sva sredstva iz Vladinom mehanizma za 

praćeŶje akĐioŶog plaŶa ili da je taj sisteŵ  

 

nedovoljno efikasan. Iz ugla spoljnog 

posŵatrača, čiŶi se da ďi ďilo priŵereŶo zŶačaju 
evropskih integracija da se primena ovog i 

drugih Akcionih planova razmatra makar 

jedŶoŵ ŵesečŶo Ŷa sedŶiĐaŵa Vlade i da 
ministri i rukovodioci drugih organa koji ne 

ispune svoje obaveze ili ne dostave podatke 

sŶose poslediĐe za sǀoje propuste, uključujućći i 
razrešeŶje ako se proďleŵ uporŶo Ŷe rešaǀa. 
Ako se stǀar ŵože razrešiti i u drugiŵ teliŵa, 
kroz ŵehaŶizŵe koji još Ŷisu isproďaŶi, a pre 
podizaŶja Ŷa Ŷajǀiši politički Ŷiǀo, oŶda treďa 
pokušati da se to uradi pre oďjaǀljiǀaŶja 
izǀeštaja koji otkriǀaju oǀakǀe slaďosti u 

fuŶkĐioŶisaŶju držaǀŶog aparata.  

Izŵeđu ostalog, u oǀoŵ šestoŵesečŶoŵ 
izǀeštaju Ŷisu ŶaǀedeŶi podaĐi o toŵe da li je 
započet rad Ŷa priŵeŶi preporuka eǀropskog 
eksperta za izmenu Zakona o finansiranju 

političkih aktiǀŶosti. NaraǀŶo, treďa podsetiti da 

ove preporuke ukazuju na samo neke odredbe 

Zakona koje bi trebalo menjati, a nikako na sve 

poznate probleme u vezi sa finansiranjem 

partija i kampanja.  

KREATIVNA TUMAČENJA ISPUNJENOSTI PLANA 

Drugi razlog za zaďriŶutost jesu slučajeǀi kada 
se u izǀeštaju tǀrdi da je Ŷeka aktiǀŶost 
sprovedena ili da se redovno sprovodi, a da to 

suštiŶski Ŷe odgoǀara istiŶi. Zďog takǀih stǀari 
je, izŵeđu ostalog, ŶeophodaŶ ŶezaǀisŶi 
ŵoŶitoriŶg pregoǀaračkog proĐesa. Šta reći, Ŷa 
primer, o aktivnosti 2.1.4.1. gde je bilo 

planirano da se izmeni Zakon o Narodnoj 

skupštiŶi, kako ďi se Vlada oďaǀezala da 
izǀeštaǀa u roku od šest ŵeseĐi o zaključĐiŵa 
NarodŶe skupštiŶe i da NarodŶa skupštiŶa 
razmatra Vladin odgovor posle toga? Aktivnost 

je oďojeŶa „zeleŶo͞, uz oďjašŶjeŶje da se 
„uspešŶo priŵeŶjuje͞ jer „sǀaka odluka ili 
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zaključak NarodŶe skupštiŶe sadrži oďaǀezu 
Vladi da postupi u određeŶoŵ roku.͞ U 
stvarnosti, obaveza ni formalno nije ispunjena 

jer ZakoŶ o NarodŶoj skupštini (niti bilo koji 

drugi koji bi ovo regulisao) nije menjan. 

Oďaǀeza Ŷije ispuŶjeŶa Ŷi suštiŶski. Naiŵe, u 
ϮϬϭϱ. i ϮϬϭϲ. SkupštiŶa Ŷije usǀojila Ŷi jedaŶ 
zaključak kojiŵ ďi Vladu oďaǀezala Ŷa Ŷešto. Ni 
ŶedaǀŶo, Ŷi raŶijih godiŶa, SkupštiŶa Ŷije 
proveravala da li je Vlada uopšte dostaǀila 
izǀeštaje o postupaŶju po usǀojeŶiŵ 
zaključĐiŵa. Najzad, Ŷi kada je Vlada dostaǀljala 
takǀe izǀeštaje, odgoǀori Vlade Ŷisu razŵatraŶi. 

PLAN ISPUNJEN, PROMENA NEMA 

Treći razlog za zaďriŶutost su slučajeǀi kada 
aktivnosti jesu sprovedene onako kako je 

plaŶiraŶo, ali to Ŷije doǀelo do željeŶe proŵeŶe 
u praksi. Na primer, sve tri planirane aktivnosti 

koje se odnose na 

zaštitu uzďuŶjiǀača se 
vode kao ispunjene u 

potpunosti - donet je 

program treninga, 

srpovedena kampanja 

i na sajtu Ministarstva 

je oďjaǀljeŶ izǀeštaj o 
sproǀođeŶju ZakoŶa. Međutiŵ, Ŷiti su treŶiŶzi 
obezbedili da svi koji imaju prava i obaveze na 

osnovu ovog zakona budu upoznati sa njima, 

Ŷiti je kaŵpaŶja ohraďrila zŶačajŶo ǀeći ďroj 
građaŶa da prijaǀljuju korupĐiju i druge 

ŶezakoŶite radŶje, Ŷiti je oďjaǀljeŶi izǀeštaj 
obuhvatio primenu svih odredaba Zakona. 

RED REZULTATA, DVA REDA OBEĆANJA 

NaratiǀŶi deo šestoŵesečŶog izǀeštaja 
prikazuje podatke o oŶoŵe što je urađeŶo sa 
brojnim detaljima kada je aktivnost zaista 

sproǀedeŶa, kao i ďrojŶa oďećaŶja i Ŷajaǀe šta  

 

će ďiti urađeŶo. Oǀaj dokuŵeŶt ǀredi čitati 
uporedo sa izǀeštajiŵa Eǀropske koŵisije, koji 
se osǀrću Ŷa ista pitaŶja, ali iŵaju i širi oďuhǀat. 

U delu o borbi protiv korupcije se govori o 

modifikaciji Akcionog plana za realizaciju 

antikorupcijske strategije. Sveobuhvatna analiza 

zakoŶodaǀstǀa sa EU staŶdardiŵa se očekuje za 
poslednji kvartal ove godine a pisanje nacrta za 

njihovu izmenu u prvoj polovini 2018. Za GRECO 

izǀeštaj se goǀori o toŵe da je ǀećiŶa ŵera iz 

trećeg kruga eǀaluaĐije priŵeŶjeŶa ;rokoǀi su 
odaǀŶo prošliͿ, a za četǀrti se goǀori o 
očekiǀaŶoŵ ǀreŵeŶu oďjaǀljiǀaŶja izǀeštaja, 
dok se Ŷe ističe zŶaŶĐiŵa pozŶata čiŶjeŶiĐa da 
Ŷišta Ŷije urađeŶo Ŷa priŵeŶi zŶačajŶih 
preporuka iz oǀe grupe, o čeŵu je Vlada bila 

dužŶa da izǀesti GRECO do kraja ϮϬϭϲ. 

O uređiǀaŶju odŶosa izŵeđu Vlade i ŶjeŶog 
antikorupcijskog Saveta i 

iŵeŶoǀaŶju Ŷedostajućih 
člaŶoǀa goǀori se kao o 
Ŷečeŵu što se ŵože 
očekiǀati u započetoŵ 
prvom kvartalu 2017, ali bez 

oďjašŶjeŶja o toŵe šta je 
ďila prepreka da se ǀeć 

realizuje ova aktivnost koja je mogla biti 

ispunjena u vrlo kratkom roku.  

Tu su i najave skorog usvajanja Zakona o 

Agenciji za borbu protiv korupcije i povezanih 

dokumenata, tvrdnje o funkcionisanju softvera i 

treninzima u Agenciji, najava predstavljanja 

track record-a o sukobu interesa i kontroli 

iŵoǀiŶe i prihoda „u ŶaredŶoŵ periodu͞. 

SličŶi su opisi i u ǀezi sa fiŶaŶsiraŶjeŵ političkih 
aktivnosti - izŵeŶe zakoŶa se očekuju „u 
ŶaredŶoŵ periodu͞, kao i oďjaǀljiǀaŶje 
podataka o rezultatima kontrole, obuke se 
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očekuju u okǀiru EU prograŵa poŵoći AgeŶĐiji i 
sličŶo.   

Navodi se da je formirana posebna radna grupa 

za izmenu Zakona o slobodnom pristupu 

iŶforŵaĐijaŵa od jaǀŶog zŶačaja. PredstaǀljaŶje 
rezultata u pojedinim oblastima koje je EU 

poseďŶo istakla se očekuje „u ŶaredŶoŵ 
periodu͞. 

Taŵo gde su tražeŶe proŵeŶe ďile ǀezaŶe za 
doŶošeŶje ili izŵeŶu akata, što je Ŷa Ŷeki ŶačiŶ i 
učiŶjeŶo, izǀeštaj je ŵŶogo koŶkretŶiji - na 

priŵer, u ǀezi sa uređiǀaŶjeŵ kriterijuŵa za 
izbor i napredoǀaŶje služďeŶika i sukoďoŵ 
interesa u pokrajinskim i lokalnim organima 

ǀlasti. SuǀišŶo je istaći da se i oǀde podaĐi o 
sproǀođeŶju očekuju „u ŶaredŶoŵ periodu͞. 

O prograŵskoŵ ďudžetiraŶju se u oǀoŵ 
izǀeštaju ŵože pročitati da je uǀedeŶo sǀuda, 
da su rezultati primene analizirani i da je sistem 

uŶapređeŶ u skladu sa aŶalizoŵ. O Ŷapretku se 
goǀori i u koŶteksu iŶterŶe reǀizije. ČiŶi se da je 
oǀo jedŶa od oďlasti gde su zadaĐi predǀiđeŶi 
AP ŵožda ispuŶjeŶi, ali gde suštiŶskog Ŷapretka 
nije bilo - niti se ispituje ostvarivanje rezultata i 

Điljeǀa iz prograŵskih ďudžeta, Ŷiti se glas 
iŶterŶih reǀizora čuo u situaĐijaŵa kada su 
spoljni revizori ustanovili povredu pravila. 

Za ZakoŶ o zaštiti uzďuŶjiǀača se Ŷaǀode 
koŶkretŶi podaĐi o ďroju slučajeǀa u kojiŵa je 
pružeŶa zaštita i proĐeŶti uspešŶosti rešaǀaŶja 
slučajeǀa sudske zaštite. NaǀedeŶi su i ďrojeǀi 
izǀršeŶih radŶih i upraǀŶih iŶspekĐijskih poseta. 

Poseban osvrt je dat za obavljene i najavljene 

posloǀe u Ŷekoliko „raŶjiǀih͞ oďlasti ;zdraǀstǀo, 
porezi, carine, obrazovanje, lokalna vlast, 

privatizacija, javne nabavke, policija). 

 

 

U oďlasti represije korupĐije, u izǀeštaju se 
prepričaǀaju čiŶjeŶiĐe u ǀezi sa doŶošeŶjeŵ 
izŵeŶa zakoŶa o orgaŶizaĐiji držaǀŶih orgaŶa u 
vezi sa borbom protiv organizovanog kriminala. 

NaǀodŶo je urađeŶa i taďela traĐk reĐord-a o 

efikasnim i delotvornim istragama, 

optužďaŵŶa, osudaŵa i oduziŵaŶju iŵoǀiŶe u 
slučajeǀiŵa korupĐije i „očekuje se da ďude 
predstaǀljeŶa u ďudućeŵ periodu͞. Dalje se 
goǀori o sproǀođeŶju aŶalize sa fokusoŵ Ŷa 
mere koje treďa da spreče „ĐureŶje 
iŶforŵaĐija͞. 

O IZMENAMA KRIVIČNOG ZAKONIKA 

U ǀezi sa dopuŶaŵa KriǀičŶog zakoŶika ističe se 
da su sprovedene na osnovu analize o potrebi 

usaglašaǀaŶja sa EU staŶdardiŵa. U ǀezi sa 
oǀoŵ teŵoŵ, podsećaŵo da je izŵeŶjeŶo 
poglavlje KriǀičŶog zakoŶika koje se odŶosi Ŷa 
priǀredŶi kriŵiŶal, „radi usklađiǀaŶja sa EU 
staŶdardiŵa͞, ali još uǀek Ŷeŵa jasŶih 
pokazatelja da su izmene zadovoljile te 

standarde u potpunosti. Naprotiv, nedavni nacrt 

rezolucije o Srbiji koja je razmatrana u 

Evropskoŵ parlaŵeŶtu ďi se ŵogao tuŵačiti 
kao da promene nisu dovoljne. 

Međutiŵ, daleko je ǀeći proďleŵ to što oǀiŵ 
krugoŵ izŵeŶa poŶoǀo Ŷisu u zŶačajŶijoj ŵeri 
izŵeŶjeŶa kriǀičŶa dela korupĐije. 
TraŶspareŶtŶost Srďija je ǀeć deset godiŶa 
unazad davala konkretne predloge u vezi sa tim 

kriǀičŶiŵ deliŵa. Zahǀaljujući toŵe, u 
AŶtikorupĐijsku strategiju iz ϮϬϭϯ. ušla je 
oďaǀeza da se i oǀaj deo KriǀičŶog zakoŶika 
ŵeŶja, ali to Ŷije učiŶjeŶo, čak Ŷi taŵo gde je 
postojala izričita oďaǀeza ;Ŷpr. aktiǀŶost ϯ.ϯ.ϰ.ϭ. 
koja se odnosila na kriminalizaciju 

„ŶeosŶoǀaŶog ďogaćeŶja͞ ili ϯ.ϯ.ϰ.Ϯ. gde je 
poŵeŶuta potreďa za uključeŶjeŵ kriǀičŶih dela 
iz drugih antikorupcijskih zakona u KZ).  
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Umesto toga, antikorupcijski akcioni plan je 

reǀidiraŶ, a oǀe aktiǀŶosti su zŶatŶo uže 
definisane u akcionom planu za poglavlje 23 

evropskih integracija. 

Iako dela privrednog kriminala, koja su bila 

predŵet oǀih izŵeŶa, iŵaju sličaŶ opis kao i 
koruptivna, efekat tih promena na borbu protiv 

korupĐije je u Ŷajďoljeŵ slučaju posredaŶ - 

lakše će se razdvojiti korupcija koja se odnosi na 

zloupotreďu jaǀŶih oǀlašćeŶja od slučajeǀa u 
kojiŵa se kršeŶje zakoŶa odǀija ďez učešća 
jaǀŶih služďeŶika ili utiĐaja Ŷa Ŷjih. 

Autor teksta je NeŵaŶja NeŶadić, prograŵski 
direktor Transparentnosti Srbija. Tekst je 

sastavni deo deveti broja rEUformatora - 

informatora o poglavljima 23 i 24. 

Partijska direktorka 

15. mart 2017.  

Iz teksta ŶoǀiŶara Vladiŵira Kostića, oďjaǀljeŶog 
Ŷa sajtu PeščaŶika, Ŷa osŶoǀu razgoǀora sa 
člaŶoŵ Odďora AgeŶĐije za ďorďu protiǀ 
korupĐije, Božoŵ Draškoǀićeŵ, ŵože se 
zaključiti da je četǀoro člaŶoǀa Odďora ďilo 
spreŵŶo da ďez ǀaljaŶog oďrazložeŶja o toŵe 
zďog čega je bolja od drugih kandidata izabere 

za direktorku Agencije kandidatkinju Ljiljanu 

Blagojeǀić koja je pri toŵ do ŶedaǀŶo ďila i člaŶ 
jedŶe straŶke. Podsećaŵo da taj izďor Ŷije 
uspeo zato što su postojala i dǀa glasa protiǀ, i 
zato što je za izďor ďilo potrebno da glasa pet 

člaŶoǀa Odďora. Odďor, Ŷaiŵe, radi u 
ŶepotpuŶoŵ sastaǀu ǀeć godiŶaŵa, zato što 
NarodŶa skupštiŶa Ŷije izaďrala tri kaŶdidata. 

Draškoǀić kaže da se Ŷa sedŶiĐi Ŷa kojoj je se 
razgoǀaralo sa tadašŶjiŵ kaŶdidatiŵa desila 
ŶeuoďičajeŶa stǀar, jer je člaŶiĐa Odďora EǀiĐa 
Petroǀić pre Ŷego što je zaǀršeŶ razgoǀor sa 

svim kandidatima rekla da je njen favorit 

upraǀo Blagojeǀić. ͞Rekao saŵ da Ŷije korektŶo 
da se pre zaǀršetka iŶterǀjua sa sǀiŵ 
kandidatima favorizuje bilo ko i da se na taj 

ŶačiŶ prejudiĐira i ǀrši utiĐaj Ŷa druge člaŶoǀe 
Odďora. Nju je u toŵ staǀu podržala Ŷoǀa 
člaŶiĐa Odďora koja je tu ďila ŵaŶje od ŵeseĐ 
dana, DaŶiĐa MariŶkoǀić, što je ŵeŶi ďila 
iŶdiĐija da je ipak u pitaŶju Ŷeka politička 
kuhiŶja, što je jako loše͟, prepričaǀa Draškoǀić. 

OŶ oďjašŶjaǀa da je Ŷa toŵ razgoǀoru 
kaŶdidate pitao da li su sada ili su ďili člaŶoǀi 
Ŷeke partije i ako ǀiše Ŷisu kada su i Ŷa koji 
ŶačiŶ iz Ŷje istupili. Kaže i da je uvek 

ŶapoŵiŶjao da Ŷe ŵoraju da ŵu kažu iŵe 
partije. ͞Prǀi kaŶdidat sa kojiŵ sŵo razgoǀarali 
je ǀrlo otǀoreŶo rekao: ja saŵ člaŶ političke 
partije i rekao je da je člaŶ SNS-a iako sam ja 

rekao da Ŷije ďitŶo da kaže iz koje je partije. 
Rekao je i da će, ako ďude izaďraŶ, istupiti iz 
stranke. Drugi kandidati su rekli da nisu i mi 

nemamo mehanizam da to proverimo. Kada se 

došlo do kaŶdidatkiŶje koju je faǀorizoǀala 
kolegiŶiĐa EǀiĐa Petroǀić, oŶa je rekla da je ďila 
člaŶiĐa SNS-a.͟ 

http://pescanik.net/partijska-direktorka/
http://pescanik.net/prilog-biografiji-danice-marinkovic/
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Preŵa rečiŵa Draškoǀića, Blagojeǀićeǀa iŵ je 
saopštila da je člaŶiĐa SNS-a bila do 16. 

decembra prošle godiŶe kada je predložeŶa za 
sudiju UstaǀŶog suda. Kada tu Ŷije prošla, oŶa 
se kandidovala za direktorku Agencije za borbu 

protiǀ korupĐije. IŶače, ŵesto direktora 
Agencije je postalo upražŶjeŶo kada je tadašŶja 
direktorka TatjaŶa Baďić izaďraŶa za sudiju 
Ustavnog suda. 

NakoŶ razgoǀora sa kaŶdidatiŵa, Ŷa sledećoj 
sednici Odbora je trebalo da bude izabran neko 

od Ŷjih. Sǀi člaŶoǀi Odďora, seŵ adǀokata 
ZoraŶa Vujičića i Draškoǀića, preŵa Ŷjegoǀiŵ 
rečiŵa su ďili za to da se LjiljaŶa Blagojeǀić 
izaďere za Ŷoǀu direktorku. ͞Kada je došao red 
Ŷa ŵeŶe, rekao saŵ da Ŷeki kaŶdidati uopšte 
ne mogu biti uzeti u razmatranje, jer su doskoro 

ďili člaŶoǀi partije, a to je u suprotŶosti sa 
pozicijom Agencije kao nezavisnog tela. 

Naprosto Ŷe ŵožete iŵati poǀereŶje građaŶa 
ako ste do juče ďili člaŶ ŵa koje partije ili 
pokreta͟, kaže Draškoǀić za PeščaŶik. 

Preŵa Ŷjeŵu, sporŶo je ďilo i to što je 
Blagojeǀić dugo studirala i iŵala prosek ϲ,ϱϭ. 
͞Ako Ŷeko kaže da je ďio u ekoŶoŵskiŵ i 
soĐijalŶiŵ usloǀiŵa koji su ŵu otežaǀali 
studiraŶje, oŶda ŵogu da razuŵeŵ dužiŶu 
studiraŶja i Ŷiži prosek. Ali ako Ŷe istakŶe tu 
dimenziju, onda imam stav da neko ko ima nizak 

prosek i dugo je studirao Ŷe ŵože iŵati prioritet 

u odŶosu Ŷa Ŷekoga ko je kraće studirao sa 
ďoljiŵ prosekoŵ.͟ 

Draškoǀić kaže da se sličŶo izjasŶio i člaŶ 
Odďora ZoraŶ Vujičić, kao i da su oďojiĐa 
predlagali da se za direktora izabere neko od 

kaŶdidata iz saŵe AgeŶĐije, jer oŶi ͞Ŷajďolje 
poznaju materiju i imaju iskustvo rada u 

AgeŶĐiji͟. Tokoŵ sǀih krugoǀa glasaŶja, preŵa 
Ŷjegoǀiŵ rečiŵa, LjiljaŶa Blagojeǀić je doďijala  

 

četiri glasa dok su Ŷjihoǀi odlazili drugiŵ 
kandidatima. Isto se ponovilo i kada je ona 

ostala kao jedini kandidat i kada se glasalo o 

koŶačŶoŵ izďoru, zďog čega je koŶkurs propao. 
On nije hteo da govori o argumentima koje su 

drugi člaŶoǀi Odďora Ŷaǀodili za izďor 
Blagojeǀić, ali kaže da oŶi Ŷisu ďili takǀi da ďi ga 
ubedili da prosek ocena na studijama i 

pripadŶost političkoj partiji nisu bitni. 

TS se pridružila apelu organizacija 
civilnog društva 

12. mart 2017.  

TraŶspareŶtŶost Srďija pridružila se apelu 20 
orgaŶizaĐija ĐivilŶog društva. PreŶosiŵo apel: 

OrgaŶizaĐije ĐiǀilŶog društǀa sŵatraju da je u 
Srbiji ozďiljŶo ugrožeŶ demokratski izborni 

proĐes, te da je ŶeophodŶo što aktiǀŶije 
deloǀaŶje doŵaćih i ŵeđuŶarodŶih orgaŶizaĐija 
kako ďi se zaštitila jedŶa od, ǀeroǀali sŵo, 
zauvek dosegnutih demokratskih vrednosti 

posle 5. oktobra 2000. godine, a to su slobodni i 

demokratski izbori, odnosno mirna smenjivost 

vlasti na demokratskim izborima. 

Veliku ďojazaŶ predstaǀlja čiŶjeŶiĐa da ďi, 
preŵa rečiŵa praǀŶih eksperata, izďorŶo praǀo 
građaŶa ŵoglo da ďude ugrožeŶo i od straŶe 
Repuďličke izďorŶe koŵisije. RIK je, Ŷaiŵe, 
uspostavio novi, veoma sporni mehanizam 

ŶačiŶa utǀrđiǀaŶja izďorŶih rezultata proširujući 
sǀoja oǀlašćeŶja, ŵeđu kojiŵa je i prepraǀljaŶje 
jaǀŶih ispraǀa, što predstaǀlja ozďiljŶo kriǀičŶo 
delo. PoseďŶo zaďriŶjaǀa čiŶjeŶiĐa da ǀladajuća 
koalicija u RIK-u iŵa ǀećiŶu, protivno zakonu 

koji predǀiđa da ŶijedŶa straŶka Ŷiti koaliĐija Ŷe 
sŵe da iŵa ŶatpoloǀičŶu ǀećiŶu u sastaǀu 
orgaŶa za sproǀođeŶje izďora. 
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Zbog toga, pozivamo Ustavni sud da 

ďlagoǀreŵeŶo reaguje Ŷa pokušaje držaǀŶih 
orgaŶa da doŶošeŶjeŵ podzakoŶskih akata o 
izbornom procesu a koji su u suprotnosti sa 

izbornim zakonima – Ŷarušaǀaju zakoŶitost i 
regularŶost izďora. Podsećaŵo da Ŷa osŶoǀu 
168. Ustava Republike Srbije, postupak za ocenu 

ustaǀŶosti i zakoŶitosti ŵože da pokreŶe i saŵ 
UstaǀŶi sud, čija je oďaǀeza da štiti izďorŶo 
praǀo građaŶa koje je, preŵa oĐeŶaŵa ŵŶogih 
eŵiŶeŶtŶih praǀŶika u zeŵlji, ozďiljŶo ugrožeŶo 
novim Uputstǀoŵ za sproǀođeŶje izďora za 
predsednika Republike, koje je je usvojila 

Repuďlička izďorŶa koŵisija ;RIKͿ, ali i kršeŶjeŵ 
izbornih propisa o sastavu RIK-a. 

Iskustvo na nekoliko prethodnih izbora, kada je 

dolazilo do sisteŵatskog kršeŶja izďorŶih 
praǀila, uključujući i zastrašiǀaŶja i uĐeŶjiǀaŶja, 
pa čak i fizičko Ŷasilje – ukazuje da bi i na samim 

ďiračkiŵ ŵestiŵa ŵoglo doći do ozďiljŶih 
nepravilnosti, koje mogu ugroziti regularnost 

izďora. Treďa takođe Ŷaglasiti da postoje ďrojŶe 
birokratsko-proceduralne prepreke za 

ostǀareŶje izďorŶog praǀa građaŶa koji žiǀe u 
inostranstvu, kao i neadekvatni mehanizmi za 

zaštitu regularŶosti tog glasaŶja. 

Činjenica je da su slobodni i fer izbori od 2012. 

do daŶas sǀe ǀiše ugrožeŶi i zbog katastrofalne 

ŵedijske sĐeŶe u Srďiji. Sǀa istražiǀaŶja 
pokazuju da ogroŵŶa ǀećiŶa ŵedija apsolutŶo 
faǀorizuje kaŶdidata ǀladajuće koaliĐije, a sa 
druge strane vodi kontinuiranu kampanju protiv 

njegovih suparnika. Neki od tih medija ne 

prezaju da Ŷa ŶajdrastičŶiji ŶačiŶ u kaŵpaŶji 
krše Ŷe saŵo etički kodeks ŶoǀiŶarstǀa, Ŷego i 
zakone ove zemlje. 

Apelujeŵo Ŷa građaŶe i ŶeǀladiŶe 
organizacije da se, iz polja svoje ekspertize, ali i 

kroz građaŶski aŶgažŵaŶ, uključe u koŶtrolu  

 

ĐelokupŶog izďorŶog proĐesa i sprečaǀaŶje 
nepravilnosti i ukazivanje na njih, kako bismo svi 

zajedno odbranili tekovine krhke demokratije u 

Srbiji, za koje smo se borili decenijama. 

Apelujeŵo Ŷa ŵeđuŶarodŶe organizacije da 

ŵŶogo aktiǀŶije ďudu uključeŶe u ŵoŶitoriŶg 
izďorŶog proĐesa u Srďiji. Izražaǀaŵo 
zaďriŶutost zďog Ŷjihoǀog, po Ŷašeŵ ŵišljeŶju, 
pasiǀŶog aŶgažaŵaŶa, iako su Ŷeke od Ŷjih u 
sǀojiŵ izǀeštajiŵa i saŵe koŶstatoǀale ďrojŶe 
nepravilnosti na prethodŶiŵ izďoriŵa, o čeŵu 
je deliŵičŶo ďilo reči i u Izǀeštaju o Ŷapretku 
Srbije za 2016. godinu. 

Apelujeŵo, Ŷa kraju, i Ŷa saŵe izďorŶe štaďoǀe 
i političke straŶke uključeŶe u oǀaj proĐes da se 
problemu regularnosti izbora u potpunosti 

posvete, i da ustanove efikasne mehanizme za 

njihovu kontrolu. 

O kampanji  

15. mart 2017.  

Programski direktor 

Transparentnosti 

Srbije Nemanja 

NeŶadić goǀorio je za Noǀi ŵagaziŶ o izďorŶoj 
kampanji i neravnopravnoj trci kandidata. Zbog 

ŶejasŶoća koje su prošlogodišŶje 
parlamentarne izbore dovele do granice 

(ne)regularnosti, TS je predlagao zakonske 

izŵeŶe kojiŵa ďi se izďori uredili Ŷa ŶačiŶ koji 
Ŷe ugrožaǀa takŵaĐe, a prošlog ŵeseĐa je 
apeloǀao Ŷa ŶadležŶa tela, pre sǀega Ŷa 
parlament, Agenciju za borbu protiv korupcije i 

jaǀŶog tužioĐa, da u skladu sa iŶgereŶĐijaŵa 
oŵoguće fer izďore. ͞U Ŷoǀi izďorŶi proĐes ušli 
sŵo ďez raščišćeŶih ŶedouŵiĐa͟, kaže NeŶadić 
za Novi magazin, uz napomenu da je u fokusu 

TS finansiranje stranaka i kampanje. 
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U pismu Agenciji za borbu protiv korupcije i 

tužilaštvu tražili ste da se spreči kupoviŶa 
glasova, izŵeđu ostalog. Jeste li doďili odgovor? 

Obratili smo se Agenciji sa idejom da se taj 

držaǀŶi orgaŶ oďrati tužilaštǀu. Nije ďilo 
reakcija. Pozvali smo predsednicu Narodne 

skupštiŶe Srďije da pravovremeno otvori proces 

forŵiraŶja NadzorŶog odďora za praćeŶje 
izďora, što je zakoŶska oďaǀeza, ali to telo Ŷikad 
nije ustanovljeno. Obratili smo se REM-u u 

pogledu regulatiǀe o praćeŶju i izǀeštaǀaŶju o 
kampanji, Ministarstvu pravde vezano za 

kriǀičŶa dela koja bi trebalo precizirati. Imamo 

komunikaciju, ali izostala je volja da se stvari 

promene. 

Šta je poseďŶo uočljivo? 

Nešto što sŵo dokuŵeŶtoǀali ŵereŶjiŵa ϮϬϭϮ. 
i 2016, a postojalo je i na ranijim izborima, jeste 

funkcionerska kampanja; funkcioneri, ne samo 

kaŶdidati ǀeć i oŶi koji ih podržaǀaju, izŵišljaju 
aktivnosti koje mogu da im donesu popularnost 

kod ďirača, otǀaraŶje škola, ďolŶiĐa, puteǀa, 
potpisivanje ugovora, posete stranih 

držaǀŶika... U ǀreŵe izďorŶe kaŵpaŶje 
dešaǀaju se Ŷeke stǀari ĐiljaŶo i oŵogućaǀaju iŵ 
pojaǀljiǀaŶje u iŶforŵatiǀŶiŵ prograŵiŵa, što 
ǀiše ǀredi od ďilo koje plaćeŶe reklaŵe. 
Informativni programi su gledaniji od reklamnih, 

a ŵŶogi to priŵaju kao ŶeutralŶi sadržaj, a Ŷe 
ogoljenu propagandu. To je problem koji nije 

jedinstǀeŶ za Srďiju, ali za koji Srďija Ŷe traži 
rešeŶje. Neke druge zeŵlje iŵaju to ŵakar u 
zakoŶu, rešeŶja iz CrŶe Gore i MakedoŶije su u 
odŶosu Ŷa Ŷas Ŷauč- Ŷa faŶtastika, čak postoji  

 

 

 

 

zaďraŶa zapošljaǀaŶja u jaǀŶoŵ sektoru dok 
traje kampanja. Uvek se javlja arguŵeŶt ͞Ŷe 
ŵože držaǀa da staŶe͟, a odgoǀor je prost; 
držaǀa i Ŷe staje, saŵo jaǀŶi fuŶkĐioŶeri Ŷe 
moraju da se pojavljuju na promotivnim 

događajiŵa. 

Pročitajte Đeo iŶtervju u Ŷovoŵ ďroju Novog 
magazina, ili na sajtu TS. 

 

O kampanji je, u gostovanju u emisiji Talasanje 

na Radio Beogradu, govorio i Zlatko Minić iz 
Transparentnosti Srbija. 

OŶ je predstaǀio rezultate prǀih daŶa praćeŶja 
funkcionerske kampanje, po kojima je jasno da 

predsednik Vlade dominira u medijima. Vest na 

ŶasloǀŶoj straŶi jedŶih ŶoǀiŶa je čak i to da će 
on, navodno, napraviti pauzu u kampanji. A svih 

tih daŶa "pauze" oŶ je Ŷe saŵo glaǀŶa ǀest, ǀeć 
ceo blok udarnih vesti. 

Na pitaŶje kako rešiti proďleŵ, MiŶić kaže da ďi 
ŶajjedŶostaǀŶije rešeŶje ďilo da mediji sami 

proĐeŶe šta je zaista ǀest, a šta propagaŶda: 

U idealnoj situaciji mediji, novinari i urednici, bi 

se zapitali da ǀidiŵo šta je oǀde ǀest, da li je 
vest da se otvara nova fabrika, da napravimo 

prilog šta će za taj grad to zŶačiti, a Ŷe da nam 

vest bude da je funkcioner otvorio fabriku ili da 

je toŵ prilikoŵ pričao Ŷa još četiri teŵe, tako 
da je obezbedio sebi pet priloga. 

SŶiŵak eŵisije ŵožete preslušati na sajtu Radio 

Beograda.  

 

   

https://goo.gl/pUAyMY
http://www.rts.rs/?/s?/2017/03/13/29561393/talasanje1403.mp3
http://www.rts.rs/?/s?/2017/03/13/29561393/talasanje1403.mp3
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Saopštenja 

Naedovoljan institucionalni nadzor izborne kampanje 

17. marta 2017. 

Transparentnost  Srďija ;člaŶiĐa TraŶspareŶĐǇ IŶterŶatioŶalͿ ukazuje da se kaŵpaŶja za predsedŶičke 
izbore odvija uz još slaďiji Ŷadzor od straŶe držaǀŶih iŶstituĐija Ŷego što je ďio u prethodŶiŵ izďorŶiŵ 
proĐesiŵa. Period od aprila prošle godiŶe do raspisiǀaŶja izďora Ŷije ďio iskorišćeŶ da se reši Ŷi jedno od 

sporŶih pitaŶja o kojiŵa su goǀorili stručŶjaĐi u Srďiji, uključujući i TS i posŵatračke ŵisije OEBS i Saveta 

Eǀrope. Pored toga, kaŵpaŶja iz ϮϬϭϳ. izŶedrila je u još ǀećeŵ oďiŵu Ŷego što je to ďilo raŶije izazoǀe za 
koje ne samo da nema institucionalŶe koŶtrole, Ŷego Ŷeŵa Ŷi jasŶih praǀila, kao što su i prikupljaŶje 
„sigurŶih glasoǀa͞, ǀođeŶje kaŵpaŶje Ŷa iŶterŶetu i društǀeŶiŵ ŵrežaŵa i oglašaǀaŶje pre raspisiǀaŶja 
izbora.   

Parlament ni ove godine nije ispunio svoju zakonsku obavezu da formira Nadzorni odbor. Dok je pre 

godiŶu daŶa predsedŶiĐa SkupštiŶe ŵakar uputila poziǀ Vladi i poslaŶičkiŵ grupaŵa da podŶesu 
predloge za člaŶoǀe tog tela a predlog su dale tri partije, sada je TraŶspareŶtŶost po zahteǀu doďila iz 
SkupštiŶe odgoǀor da „u ϮϬϭϳ. godiŶi Ŷisu priŵljeŶi i zaǀedeŶi dokuŵeŶti koji sadrže takǀe 
iŶforŵaĐije͞. Regulatorno telo za elektronske medije ;REM, raŶije RRAͿ Ŷi u dosadašŶjiŵ kaŵpaŶjaŵa 
Ŷije saŵoiŶiĐijatiǀŶo ispitiǀalo da li TV i radio staŶiĐe oŵogućaǀaju oglašaǀaŶje pod istiŵ fiŶaŶsijskim 

usloǀiŵa. Sada je oǀaj regulator ŶačiŶio  krupan korak nazad – najavom da Ŷeće čak Ŷi prikupljati 
statističke podatke o proporĐiji zastupljeŶosti pojediŶih kaŶdidata u reklaŵaŵa i iŶforŵatiǀŶoŵ 
programu. Za izbore 2016 je takav pregled napravljen, ali ne i objavljen. Agencija za borbu protiv 

korupcije, koja treďa da koŶtroliše zakoŶitost fiŶaŶsiraŶja kaŵpaŶje i zloupotreďu jaǀŶe fuŶkĐije, radi 
godiŶaŵa sa ŶepotpuŶiŵ Odďoroŵ, a posledŶjih ŵeseĐi i ďez direktora, što poǀećaǀa ŵogućŶost 
političkih pristisaka. Repuďlička izďorŶa koŵisija radi u sastaǀu koji Ŷije u skladu sa odredďaŵa čl. Ϯϵ. st. 
ϰ. ZakoŶa o izďoru ŶarodŶih poslalŶika, što izlaže riziku odluke koje to telo doŶese. Poǀrh toga, ŶajaǀljeŶ 
je i ŵaŶji oďiŵ koŶtrole od straŶe releǀaŶtŶih ŵeđuŶarodŶih iŶstituĐija. TS podseća da se ŵeđu 
preporukama OEBS iz 2016 -čije ispuŶjeŶje od Srďije je zatražila i Eǀropska koŵisija u godišŶjeŵ 
izǀeštaju - izŵeđu ostalog Ŷaǀodi i potreďa sprečaǀaŶja zloupotreďa jaǀŶih fuŶkĐija u izďorŶoj kaŵpaŶji, 
poďoljšaŶje praǀila o fiŶaŶsiraŶju kaŵpaŶje i koŶtrole koju ǀrši AgeŶĐija,  kao i poǀećaŶje oǀlašćeŶja i 
obaveza REM u kontroli kampanje. 

Naglašaǀaŵo da će TraŶspareŶtŶost – Srďija, u graŶiĐaŵa sǀojih ŵogućŶosti, kao i u raŶijiŵ izďorŶiŵ 
proĐesiŵa pratiti oďiŵ „fuŶkĐioŶerske kaŵpaŶje͞, to jest ŶaǀodŶo redoǀŶih aktiǀŶosti jaǀŶih 
fuŶkĐioŶera koje se preduziŵaju ďaš u doďa kaŵpaŶje. Neŵa suŵŶje, oǀakaǀ ǀid oďezďeđiǀaŶja 
ďesplatŶe proŵoĐije uŶutar iŶforŵatiǀŶog i drugih ǀidoǀa prograŵa ǀredi zŶačajŶo ǀiše Ŷego ďilo koja 
plaćeŶa reklaŵa. AktuelŶe zakoŶske zaďraŶe odŶose se saŵo Ŷa deo oǀih zloupotreďa, ali se Ŷi u toŵ 
segŵeŶtu Ŷe kažŶjaǀaju ;Ŷpr. korišćeŶje služďeŶih ǀozila za odlazak Ŷa političke proŵotiǀŶe skupoǀe, 
kada Ŷije reč o fuŶkĐioŶeriŵa koji užiǀaju poseďŶu ďezďedŶosŶu zaštituͿ.   

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/saoptenja
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Inicijative i analize 

 

Uslovi za isključenje sa sistema daljinskog grejanja 

10. marta 2017. 

Transparentnost Srbija inicirala je da Ministarstvo trgovine, turizma i telekomunikacija, Ministarstvo 

rudarstǀa i eŶergetike i StalŶa koŶfereŶĐija gradoǀa i opštiŶa, u okǀiru sǀojih ŵogućŶosti i ŶadležŶosti, 
dopriŶesu da se ujedŶače propisi i praksa u ǀezi sa praǀiŵa i oďaǀezaŵa potrošača pri isključeŶju sa 

sistema daljinskog grejanja. 

IŶiĐijatiǀa je rezultat jedŶog slučaja otǀoreŶog u AŶtikorupĐijskoŵ saǀetoǀalištu TraŶspareŶtŶosti Srďija. 
Reč je o građaŶski koja je ϭϭ godiŶa čekala da se reši ŶjeŶ zahteǀ sa isključeŶja sa sisteŵa koji je podŶela 
toplani u PaŶčeǀu. 

Tiŵ poǀodoŵ, aŶalizirali sŵo kako je u aktiŵa lokalŶih saŵoupraǀa koje regulišu oǀu ŵateriju ;odluke o 
sŶaďdeǀaŶju toplotŶoŵ eŶergijoŵͿ uređeŶo isključeŶje sa sisteŵa i došli do zaključka da postoje ǀelike 
razlike, koje se ne mogu objasniti specifičŶošću prilika u pojediŶiŵ gradoǀiŵa i opštiŶaŵa i da se pred 
potrošače u različitiŵ jediŶiĐiŵa lokalŶe saŵoupraǀe staǀljaju ŶejedŶaki zahteǀi kako ďi iŵ se oŵogućilo 
isključeŶje. To se prǀeŶstǀeŶo odŶosi Ŷa kupĐe koji su korisŶiĐi usluga u kolektiǀŶiŵ stambenim 

zgradama. 

U dopisiŵa upućeŶiŵ ŵiŶistarstǀiŵa i SKGO ukazali sŵo kako izgledaju propisi u aŶaliziraŶiŵ gradoǀiŵa 
;PaŶčeǀo, Beograd, UžiĐe, Soŵďor, NišͿ i kakǀa je praksa u Ŷekiŵ od Ŷjih.  

Zaključak je da je oǀo pitaŶje regulisaŶo Ŷa različite ŶačiŶe, odŶosŶo da u pojediŶiŶŵ gradoǀiŵa građaŶi 
užiǀaju zŶatŶo ŵaŶju zaštitu kao potrošači Ŷego u drugiŵ. Neŵa razloga da se ǀeruje da oǀe proŵeŶe 
odražaǀaju različite usloǀe posloǀaŶja JKP. SkupštiŶe gradoǀa i opštiŶa, koje su osŶiǀači JKP, iŵaju 
dužŶost da se staraju i o iŶteresiŵa građaŶa koje predstaǀljaju i oǀih preduzeća. Zďog toga sŵo pozǀali 
ŵiŶistarstǀa da, u okǀiru sǀojih ŶadležŶosti, a u saradŶji sa drugiŵ ŶadležŶiŵ orgaŶiŵa, iŶiĐiraju 
aktiǀŶosti koje ďi rezultirale ujedŶačaǀaŶjeŵ propisa i prakse u jedinicama lokalne samouprave u vezi sa 

isključeŶjeŵ sa sisteŵa daljiŶskog grejaŶja ;poseďŶo u oďjektiŵa kolektiǀŶog staŶoǀaŶja - zgradama).  

SKGO sŵo takođe pozǀali da u okviru sǀojih ŵogućŶosti pokreŶe, odŶosŶo podrži, inicijativu za 

proŶalažeŶje Ŷajďoljeg rešeŶja, a zatiŵ i za ujedŶačaǀaŶje propisa. 

Cela iŶiĐijatiǀa ŵože se preuzeti sa sajta TS. 

  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Inicijativa_-_iskljucenje_potrosaca_sa_daljinskog_grejanja.pdf
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 

 

Prenosimo tri  slučaja otvoreŶa u Ŷašeŵ AŶtikorupĐijskoŵ savetovalištu: 

 

ȋNeȌpostupanje tužilaštva 

Doďili sŵo prijaǀu zďog ŶaǀodŶog ŶepostupaŶja tužilaštǀa u jedŶoŵ slučaju gde je podŶeta kriǀičŶa 
prijaǀa zďog preǀare u ǀezi sa raspolagaŶjeŵ ŶoǀĐeŵ i ŶepokretŶostiŵa. Kako straŶka Ŷaǀodi, tužilaštǀo 
se brani da je razlog za nepostupanje to što policija nije sproǀela odgoǀarajuće istrage. Iz priložeŶe 
dokumentacije, ŵeđutiŵ, Ŷisŵo ŵogli da utǀrdiŵo da je tužilaštǀo preduzelo sǀe potreďŶe ŵere kako 
ďi ,,Ŷateralo'' poliĐiju Ŷa prikupljaŶje dokaza i preduziŵaŶje ŶeophodŶih radŶji. TS ŵože da pokuša da 
pribavi dokuŵeŶtaĐiju i oďrazložeŶje za razloge ŶepreduziŵaŶja istražŶih radŶji, te tek ŶakoŶ toga da 
doŶese zaključke u ǀezi sa usporaǀaŶjeŵ postupka.  

 

Prekršaj i kazna 

Dobili smo i zanimljivu prijavu protiv komunalne policije, i to u vezi sa selektivnom primenom prava u 

jedŶoŵ slučaju, gde je protiǀ ǀlasŶika ǀozila podŶeta prekršajŶa prijaǀa zďog ǀozila koje je ďilo parkiraŶo 
tako da je jedŶiŵ točkoŵ zahǀatalo zeleŶu poǀršiŶu. Ne ulazeći u osŶoǀaŶost prekršaja, s oďziroŵ Ŷa to 
da sŵatraŵo da postoji fotografija i zapisŶik ,,koŵuŶalĐa'', ŶajzaŶiŵljiǀije je to što ǀlasŶik ǀozila tǀrdi da 
su se u neposrednoj blizini nalazila barem četiri ǀozila koja su ďila u sličŶoŵ prekršaju. Odnosno, prema 

opisu straŶke koja Ŷaŵ je prijaǀila slučaj, Ŷeka ǀozila su se, gotoǀo u potpuŶosti, Ŷalazila Ŷa zeleŶoj 
poǀršiŶi, a Ŷije ŵogao da utǀrdi da li su i za ta ǀozila sačiŶjeŶe prekršajŶe prijaǀe. Najpre ďi ďilo potreďŶo 
da se utvrdi da li zaista postoje prijaǀe i protiǀ drugih ŶaǀodŶih prekršilaĐa, odŶosŶo da se izŶesu razlozi 
ukoliko Ŷisu i oŶe sačiŶjeŶe, a ǀozila su se zaista Ŷalazila Ŷa ŶedozǀoljeŶiŵ ŵestiŵa. 

 

Usmeni nalozi 

Stigla Ŷaŵ je prijaǀa zaposleŶe služďeŶiĐe u jedŶoj lokalŶoj saŵoupravi, koja iznosi informacije u vezi sa 

zloupotreďaŵa. Kako straŶka prijaǀljuje, osŶoǀŶi razlog za podŶošeŶje su ti što sŵatra da ďi sazŶaŶjeŵ, 
a ŶeprijaǀljiǀaŶjeŵ postala faktički saučesŶik. Ona sŵatra da joj ŶadređeŶi sǀesŶo i sa određeŶoŵ 
namerom upravo namenjuju neke od zadataka, te da u nekim od tih zadataka postoji samo njena 

odgoǀorŶost ;ŶeosŶoǀaŶa plaćaŶja sa usŵeŶiŵ Ŷaloziŵa, člaŶstǀo u koŵisijaŵa za jaǀŶe Ŷaďaǀke, gde 
koŵisije kreiraju ,,ŶaŵešteŶe'' tehŶičke speĐifikaĐije za pojedine postupke, komisije za ocenjivanje rada 

zaposleŶih, itd.Ϳ. Iz tih razloga, treďalo ďi prikupiti ǀiše podataka kako ďi se došlo do zaključaka da li su 

postupci za koje se izdaju usmeni nalozi zaista sporni. 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Donesi glasove i čeka te posao 

Danas, M.R.MileŶkoǀić, 11. mart 2017. 

U demokratskim zemljama baza 

sigurnih glasova stvara se decenijama i 

to Ŷa osŶoǀu učešća građaŶa u 
straŶačkiŵ aktiǀŶostiŵa. U Srďiji se sigurŶi glasoǀi oďezďeđuju uglaǀŶoŵ pred izďore Ŷa razŶe ŶačiŶe, 
čak i uĐeŶaŵa i priŶudaŵa. GrađaŶiŵa se u zaŵeŶu za siguraŶ, odŶosŶo kapilarŶi glas Ŷude 
huŵaŶitarŶi paketi, ďesplatŶi pregledi, ogreǀ, ali i posao u držaǀŶoj služďi. OpoziĐija tǀrdi da Ŷe postoji 
funkcioner SNS koji nije dobio kvotu sigurnih glasova koje mora prikupiti kako bi pravdao poverenje 

odŶosŶo potǀrdio radŶo ŵesto koje je doďio zahǀaljujući pripadŶosti SNS. Oǀa kǀota ŵeđutiŵ seŵ što 
se Ŷaziǀa u političkoŵ žargoŶu i "kapilarŶi glas", preŵa sǀedočeŶju opozicije sada podrazumeva i neki 

ǀid "kazŶe" ukoliko Ŷe ďude ispuŶjeŶa. Sa druge straŶe, ŶapredŶjaĐi uzǀraćaju da to Ŷije tačŶo, Ŷiti da je 
Ŷjihoǀ izuŵ, ǀeć da je "forŵulu siguraŶ glas" u srpsku politiku uǀela DS. StručŶjaĐi podsećaju da je 
doďijaŶje šire podrške puteŵ sigurŶih glasoǀa potpuŶo legitiŵŶo, sǀe dok ljudi Ŷa to doďroǀoljŶo 
pristaju. U suprotŶoŵ reč je o kriǀičŶoŵ delu. 

NeŵaŶja NeŶadić iz TraŶspareŶtŶosti Srďija kaže da saŵo prikupljaŶje sigurŶih glasoǀa Ŷije 
protiǀzakoŶito, iako loše utiče Ŷa deŵokratiju u Srďiji. "Po ŵoŵ uǀereŶju to je proďleŵatičŶa praksa, jer 
je suprotŶa tajŶosti glasaŶja. Neki Ijudi tako ŵogu da poŵisle da ih takǀa izjaǀa oďaǀezuje u ďudučŶosti 
iako to u stǀarŶosti Ŷije slučaj, jer ŵogu da se opredele Ŷa ďiračkoŵ ŵestu kako hoće", kaže NeŶadić. Na 
pitaŶje da li je korišćeŶje spiskoǀa soĐijalŶo ugrožeŶih građaŶa za prikupljaŶje potpisa zloupotreďa, oŶ 
dogoǀara da se tu pre sǀega ŵože goǀoriti o zloupotreďi podataka o ličŶosti. 

Ali, uprkos oštriŵ propisiŵa, sǀe je ǀiše sǀedočenja o pritiscima za prikupljanje sigurnih glasova za izbore 

ϮϬϭϳ. Miroslaǀ Aleksić, predsedŶik NarodŶog pokreta Srďije i ďiǀši predsedŶik opštiŶe TrsteŶik, kaže za 
DaŶas da ga sǀakodŶeǀŶo zoǀu građaŶi, koji iz straha, uglaǀŶoŵ aŶoŶiŵŶo pitaju koje posledice mogu 

da sŶose ukoliko Ŷe žele da se upišu Ŷa listu "kapilarŶih glasoǀa" koje iŵ Ŷude fuŶkĐioŶeri i aktiǀisti SNS. 
Aleksić ŶapoŵiŶje i da što se ǀiše priďližaǀaŵo predsedŶičkiŵ izďoriŵa to agresiǀŶost ŶapredŶjaka Ŷa 
tereŶu raste, a Ŷe ďiraju se i ŶačiŶi manipulacije.   

- Pod kapoŵ projekta "Poŵoziŵo koŵšiji" ŶapredŶjaĐi u TrsteŶiku idu od ǀrata do ǀrata sa uŶapred 
odštaŵpaŶiŵ ďiračkiŵ spiskoǀiŵa. Traže siguraŶ glas za Vučića, upisuju iŵeŶa i preziŵeŶa, JMBG i 
brojeve telefona, a istovremeno prave i bazu podataka Ŷa osŶoǀu koje će desetak daŶa pred izďore 
podeliti huŵaŶitarŶe pakete. JasŶo je da ŶapredŶjaĐi gađaju Ŷajpre siroŵašŶo ďiračko telo koŵe ϭϬϬϬ 
diŶara ŵŶogo zŶači, a još ǀiše iŵ zŶače paketi sa uljeŵ, šećeroŵ, ďrašŶoŵ, kafoŵ... Iŵa i slučajeǀa da 
nižeŵ soĐijalŶoŵ sloju dele i drǀa za ogreǀ u zaŵeŶu za glas Vučiću", kaže Aleksić. OŶ dodaje i da su 
zaposleŶi u držaǀŶiŵ iŶstituĐijaŵa poseďŶo u teškoŵ položaju, jer su, pod pretŶjoŵ radŶog ŵesta, u 
oďaǀezi da kako zŶaju oďezďede određeŶu kǀotu sigurŶih glasova.   

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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Aleksić tǀrdi da je dijapazoŶ uĐeŶa kojiŵa priďegaǀaju aktiǀisti ǀladajućih straŶaka ǀeoŵa širok. "Lekari 
iz zdraǀstǀeŶog ĐeŶtra u KrušeǀĐu, oǀih daŶa traže od paĐijeŶata da oďezďede spisak od petoro ljudi koji 
će sigurŶo glasati za kaŶdidata ǀladajuće koaliĐije, koji će sadržati iŵe i preziŵe, adresu, ďroj ličŶe karte i 
telefoŶa. I zaposleŶi u poštaŵa iŵaju oďaǀezu da ljude Ŷa šalteru, koji podižu ŶoǀaĐ oďaǀezŶo upozore 
da uďuduće Ŷeće doďijati peŶzije i plate, ukoliko Vučić Ŷe poďedi Ŷa izďoriŵa", tǀrdi Aleksić. OŶ Ŷaǀodi 
da je troje zaposlenih u gradskoj Direkciji za izgradnju u Trsteniku suspendovano i pred otkazom, samo 

zato što su člaŶoǀi Ŷjegoǀe straŶke i zato što su odďili da učestǀuju u kaŵpaŶji prikupljaŶja glasoǀa za 
ǀladajućeg kaŶdidata.   

I Veliŵir Ilić ;Noǀa SrďijaͿ tǀrdi da ŶapredŶjaĐi ǀode Ŷajprljaǀiju kaŵpaŶju do sada. "OŶi Ŷa tereŶu Ŷude 
sǀe ŵoguće i Ŷeŵoguće. Oďilaze roŵska Ŷaselja u Čačku, Ŷose ulje, šećer, ďrašŶo i traže garaŶĐije da će 
Ijudi da glasaju za Vučića. Od tih ljudi se traži i dokaz da će Ŷa izďoriŵa glasati za ǀladajućeg kaŶdidata i 
to tako što će ŶapredŶjaĐiŵa ŵorati da dostaǀe fotografiju glasačkog listića Ŷa koŵe će se ǀideti čije iŵe 
su zaokružili", Ŷaǀodi Ilić za DaŶas. OŶ dodaje da su u poseďŶo teškoj situaĐiji zaposleni u javnim 

služďaŵa, kojiŵa se preti guďitkoŵ posla. Ilić ŶapoŵiŶje i da ŵu se uzŶeŵireŶi građaŶi sǀakodŶeǀŶo 
žale da od aktiǀista ŶapredŶjaka Ŷe ŵogu da žiǀe.   

A JaŶko VeseliŶoǀić, lider ǀaŶparlaŵeŶtarŶog Pokreta za preokret, tǀrdi da su ŶapredŶjaci ovih dana 

okupirali romska naselja i u Vojvodini. "Njima se dele namirnice, navodno namenjene migrantima i 

plaćeŶe ŶoǀĐeŵ EU, a poseďŶa priča je prikupljaŶje CV za zaposleŶje ŶakoŶ izďora. PriŶĐip koji ǀaži je - 
doŶeseš CV i ϮϬ sigurŶih glasoǀa i čekaš posao u jaǀŶoŵ sektoru iz koga će kao tehŶološki ǀišak ďiti 
otpušteŶi stručŶi i koŵpeteŶtŶi ljudi ͟ ističe VeseliŶoǀić.  

Na priŵedďu o sličŶosti sigurŶog i kapilarŶog glasa, odgoǀorio je ŶedaǀŶo Čedoŵir JoǀaŶoǀić, lider LDP, 
rekaǀši da je razlika u toŵe što u slučaju sigurŶog glasa, Ŷeŵa Ŷikakǀe saŶkĐije za glasača, Ŷiti se zato 
gubio posao.   

NapredŶjaĐi, uglaǀŶoŵ Ŷe žele da koŵeŶtarišu prikupljaŶje kapilarŶih glasoǀa. Vladiŵir ĐukaŶoǀić, člaŶ 
PredsedŶištǀa SNS, poručuje za DaŶas da ďi opoziĐija ŵogla ŵalo da se pozabavi ponudom makar 

kakǀog prograŵa, uŵesto sǀakodŶeǀŶiŵ lagaŶjeŵ i izŵišljaŶjeŵ afera.   

"OpoziĐija ďi ŵogla da Ŷaŵ oďjasŶi i ko iŵ ŵeseĐiŵa uŶazad plaća izŶajŵljiǀaŶje sala, dǀoraŶa, aktiǀiste 
Ŷa tereŶu, skupu produkĐiju za spotoǀe, čitaǀe redakĐije i tako dalje", kaže ĐukaŶoǀić. Na pitaŶje da li je 
oďezďeđiǀaŶje sigurŶih glasoǀa kako to radi SNS protiǀzakoŶito, ĐukaŶoǀić kaže da je taj pateŶt raŶije 
uǀedeŶ, a da ga je u široku priŵeŶu uǀela DS . "Kako tada Ŷije ďilo protiǀzakoŶito? KaŵpaŶju siguran 

glas rade apsolutŶo sǀe straŶke", zaključuje ĐukaŶoǀić. 
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Međudržavni sporazumi - korist nepoznata, štetu plaćaju građani 

Insajder, 14. mart 2017. 

MeđudržaǀŶi sporazuŵi kojiŵa se praktičŶo suspeŶduju 
doŵaći zakoŶi postali su uoďičajŶa praksa za sǀe 
garniture vlasti u poslednjih 17 godina, dok javnost, zbog 

tajnosti poslova koji se realizuju u okviru sporazuma, 

ostaje uskraćeŶa za iŶforŵaĐije o štetŶiŵ poslediĐaŵa za 
držaǀu i građaŶe. 

Projekti koje sprovode strane privatne firme u saradnji s 

držaǀoŵ Srďijoŵ Ŷe podležu doŵaćiŵ zakoŶiŵa, a sǀe se 
opraǀdaǀa tiŵe da su to projekti od „ŶaĐioŶalŶog 
zŶačaja͞ dogoǀoreŶi upraǀo ŵeđudržaǀŶiŵ 
sporazumima. 

Upraǀo pod kriŶkoŵ „ŶaĐioŶalŶog zŶačaja͞ doŶose se 
posebni zakoni po hitnim postupcima, ukidaju se licitacije 

za prodaju zeŵljišta, Ŷe priŵeŶjuje se ZakoŶ o jaǀŶiŵ 
nabavkama, javnim tenderima ili drugim postupcima 

predǀiđeŶiŵ ŶaĐioŶalŶiŵ zakoŶodaǀstǀoŵ Srďije. 

O toŵe koliko su ŵeđudržaǀŶi sporazuŵi izŶad praǀŶog poretka Repuďlike Srďije goǀori i čiŶjeŶiĐa da 
UstaǀŶi sud ǀeć četiri ŵeseĐa Ŷe odgoǀara Ŷa pitaŶja IŶsajdera o toŵe da li su i u kojiŵ slučajeǀiŵa 
oĐeŶjiǀali ustaǀŶost potǀrđeŶih ŵeđuŶarodŶih ugoǀora od ϮϬϬϳ. do daŶas i koji su ishodi tih oĐeŶa. 

Nijedna vlast do sada nije sprovela analizu efekata poslova koji se sklapaju u okǀiru ŵeđudržaǀŶih 
sporazuŵa, a preŵa istažiǀaŶju IŶsajdera dosadašŶja iskustǀa su pokazala da su Ŷeki od tih posloǀa ili 
štetŶi za ďudžet Repuďlike Srďije ili proĐeŶa Ŷije dostupŶa zďog skriǀaŶja podataka. 

Preŵa istražiǀaŶju IŶsajdera, posloǀi od kojih držaǀa Srďija iŵa očigledŶu štetu jesu ugoǀori o ulagaŶju 
investitora iz Ujedinjenih Arapskih Emirata u poljoprivredu u Srbiji, kao i prodaja NIS-a ispod cene u 

okviru naftno-gasnog sporazuma s Rusijom. 

Al Raǁafed: MeđudržaǀŶi posao ďez garancija 

KoŵpaŶija Al Raǁafed Srďija, u ǀećiŶskoŵ ǀlasŶištǀu istoiŵeŶe arapske firŵe i ŵaŶjiŶskoŵ ǀlasŶištǀu 
držaǀe Srďije, Ŷije uplatila držaǀi Ŷi diŶar za dǀogodišŶje korišćeŶje ϯ.ϱϬϬ hektara ǀojŶog 
poljopriǀredŶog zeŵljišta u Karađorđeǀu, pokazalo je istražiǀaŶje IŶsajdera. 

Upraǀo je ulagaŶje Al Raǁafeda u srpski agrar jedaŶ od posloǀa koje je držaǀa ugoǀorila s iŶǀestitoriŵa 
iz UAE Ŷa osŶoǀu ŵeđudržaǀŶog sporazuŵa iz ϮϬϭϯ, koji su ŵŶogi praǀŶi stručŶjaĐi okarakterisali kao 
neustavan. 
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Kompaniji Al Rawafed Srďija, u kojoj straŶi partŶer iŵa ϴϬ odsto ǀlasŶištǀa, dato je Ŷa korišćeŶje hiljade 
hektara držaǀŶog poljopriǀredŶog zeŵljišta u Bačkoj po poǀlašćeŶiŵ usloǀiŵa i ďez jaǀŶe liĐitaĐije. 

Izŵeđu ostalog, ugoǀoroŵ je predǀiđeŶo da Al Raǁafed Srďija 
dobije Ŷa korišćeŶje hiljade hektara poljopriǀredŶog zeŵljišta u 
Karađorđeǀu, u ǀlasŶištǀu VojŶe ustaŶoǀe Moroǀić, kojoj će 
zauzǀrat isplaćiǀati ϮϬ % godišŶjeg Ŷeto profita ostǀareŶog Ŷa 
toj zemlji. 

Međutiŵ, posle ǀišeŵesečŶe koŵuŶikaĐije s MiŶistarstǀoŵ 
odbrane, pa čak i žalďe poǀereŶiku zďog odďijaŶja da Ŷaŵ 
dostaǀe iŶforŵaĐije, ŵiŶistar ZoraŶ Đorđeǀić je prizŶao da 
firma Al Rawafed za dve godine nije uplatila nikakvu naknadu 

za korišćeŶje tog držaǀŶog zeŵljišta. 

Preŵa sazŶaŶjiŵa IŶsajdera, pre Ŷego što je sklopljen posao s 

UjediŶjeŶiŵ Arapskiŵ Eŵiratiŵa od tog zeŵljišta je uďiraŶ prihod od ϮϮϯ eǀra po hektaru godišŶje. 

To zŶači da je za dǀe godiŶe, koliko tu zeŵlju oďrađuje Al Raǁafed, VojŶa ustaŶoǀa Moroǀić ostala ďez 
1,5 miliona evra. 

Kontinuitet posebnih zakona - Od JužŶog toka do Beograda Ŷa ǀodi 

PotpisiǀaŶje ŵeđudržaǀŶih sporazuŵa i doŶošeŶje leǆ speĐialis-a kojiŵa se suspeŶduju doŵaći zakoŶi 
zďog posloǀa od „ŶaĐioŶalŶog iŶteresa͞ Ŷešto je što spaja sadašŶju i prethodŶu ǀlast. 

Za ǀladu Mirka Cǀetkoǀića je ϮϬϬϵ. takaǀ projekat ďio JužŶi tok, dok je za Vladu AleksaŶdra Vučića ϮϬϭϱ. 
to bio projekat Beograd na vodi. 

Za oďa projekta je doŶet poseďaŶ zakoŶ o eksprorpijaĐiji, odŶosŶo o držaǀŶoŵ preuziŵaŶju iŵoǀiŶe od 
priǀatŶih ǀlasŶika po tržišŶiŵ ĐeŶaŵa u iŵe jaǀŶog interesa. 

Preŵa istražiǀaŶju IŶsajdera oďjaǀljeŶoŵ u eŵisijaŵa EŶergetski ;ŶeͿsporazuŵ i Rusko-srpski posao 

veka, prodajom NIS-a ispod ĐeŶe i odustajaŶjeŵ Rusije od izgradŶje JužŶog toka ϮϬϭϰ, Srďija je ostala 
bez nacionalne naftne industrije, naftnih i gasnih rezervi, geotermalnih izvora, imovine NIS-a i bez 30 

ŵilioŶa eǀra koje je uložila u zajedŶičku srpsko-rusku firmu formiranu zbog tog projekta. 

Pored sǀega toga, Srďija Ŷi daŶas Ŷe zŶa šta je sǀe prodato od iŵoǀiŶe NIS-a jer popis prodate imovine 

još Ŷije zaǀršeŶ. Zďog propalog „posla ǀeka͞ do daŶas Ŷiko Ŷije sŶosio Ŷi kriǀičŶu Ŷi političku 
odgovornost. 

Lex speĐialis rušio u HerĐegoǀačkoj? 

Ugoǀor o gradŶji Beograda Ŷa ǀodi zaključeŶ Ŷa osŶoǀu ŵeđudržaǀŶog sporazuŵa Repuďlike Srďije i 
Ujedinjenih Arapskih Eŵirata izazǀao je ǀelike poleŵike stručŶjaka i jaǀŶosti Srďije. 
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Preŵa ugoǀoru kojiŵ se Ŷa teritoriji Beograda Ŷa ǀodi suspeŶduju doŵaći zakoŶi, arapski firŵa Eagle 
Hills ulaže ϭϱϬ ŵilioŶa eǀra i oďezďeđuje, kako se Ŷaǀodi, kaŵatoŶosŶi zajaŵ od ϭϱϬ ŵiliona evra. 

S druge straŶe, Srďija ulaže zeŵljište od ϭϬϬ hektara, iŵa oďaǀezu raščišćaǀaŶja Đelog područja i 
obavezu izgradnje infrastrukture. 

Međutiŵ, preĐizŶa fiŶaŶsijska proĐeŶa 
posla za sada Ŷije ŵoguća jer detalji 
ulaganja arapskog investitora nisu 

pozŶati. PosloǀŶi plaŶ je proglašeŶ 
posloǀŶoŵ tajŶoŵ preduzeća Beograd 
na vodi, u kom arapski investitor ima 68 

odsto ǀlasŶištǀa, a držaǀa Srďija ϯϮ 
posto. 

Preŵa aŶalizi IŶsajdera, ugoǀoroŵ je arapskoj firŵi Eagle Hills oŵogućeŶo i preuziŵaŶje upraǀljaŶja 
zgradaŵa u držaǀŶoŵ ǀlasŶištǀu ďez ŶakŶade, Ŷa osŶoǀu ulagaŶja u Ŷjihoǀo reŶoǀiraŶje. 

To zŶači da će ako oďjekti ďudu korišćeŶi u koŵerĐijalŶe ŶaŵeŶe suǀlasŶiĐi te koŵpaŶije deliti profit, 
odŶosŶo arapski iŶǀestitor ϲϴ odsto, a držaǀa Srďija ϯϮ odsto, koliko imaju i udela u Beogradu na vodi. 

DodatŶu koŶtroǀerzu oko projekta Beograd Ŷa ǀodi izazǀalo je i rušeŶje priǀatŶih oďjekata u 
HerĐegoǀačkoj uliĐi krajeŵ aprila prošle godiŶe Ŷa prostoru ďudućeg Beograda Ŷa ǀodi. 

Iako su gradske vlasti tvrdile da uklaŶjaŶje oďjekata u HerĐegoǀačkoj Ŷije ďilo potreďŶo sǀe do kraja 
ϮϬϭϵ, aŶaliza IŶsajdera je pokazala da je, preŵa ugoǀoru, rok za raščišćaǀaŶje područja u koŵ se Ŷalazi 
HerĐegoǀačka ďio ϯϬ. juŶ ϮϬϭϲ. 

Ko je pod faŶtoŵkaŵa rušio u Ŷoći izŵeđu Ϯϰ. i Ϯϱ. aprila i po čijeŵ Ŷalogu, jaǀŶosti Srďije Ŷije pozŶato 
ni posle 11 meseci. 
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